关于举办2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛的通知

各市、州、直管市、神农架林区文明办，省志愿服务工作联席会议各成员单位：

    为庆祝中国共产党成立100周年，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，深化新时代志愿服务工作，省委宣传部、省文明办将举办2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛。现将有关事项通知如下。

一、活动主题及时间
活动主题：文明湖北  志愿同行

活动时间：2021年6月至12月

二、申报条件

1.参赛项目（组织）的服务地、服务人群须集中在省内，且目前正在实施。参赛项目连续实施时间原则上不少于2年，团队成员不少于10人（核心成员不少于3人）。

2.参赛对象应为省域内已依法登记的志愿服务组织、公益服务组织，依托党政机关、企事业单位、社会组织、城乡社区组建的志愿服务团队。每个组织（团体）只能报送1个参赛项目。
3.2020年湖北省志愿服务项目大赛获奖项目不再申报。
三、推选类别

围绕讲活科学理论、讲透党的政策、普及科学知识、活跃文体生活、涵养文明乡风等文明实践任务，参赛志愿服务项目主要包括以下6类：

1.理论政策宣传类。开展习近平新时代中国特色社会主义思想、党的政策宣传宣讲志愿服务项目；开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣讲志愿服务项目；利用红色文化资源，开展向群众传播红色文化志愿服务项目等。

2.乡村振兴类。围绕实施乡村振兴战略，从解决农村地区群众生产生活和教育、卫生、科技、文化等领域实际问题出发，组织开展的志愿服务项目。

3.民生服务类。围绕促进社会和谐稳定，以社区（村）空巢老人、留守儿童、困难群众、残疾人等困难群体为帮扶对象，开展扶贫济困、扶弱助残、心理服务等促进社区（村）和谐的志愿服务项目。

4.生态保护类。围绕生态文明建设，开展生态文明宣传教育、水资源保护、垃圾分类等志愿服务项目；从解决现实或潜在环境问题着手，开展的志愿服务项目。

5.应急救援类。围绕健全社会应急体系建设，开展针对突发性、具有破坏力的紧急事件采取预防、预备、响应和恢复的志愿服务项目。

6.文明风尚类。围绕提升社会文明程度，开展包括文明交通、文明旅游、文明礼仪、文明餐桌、文明上网等志愿服务项目。

除上述类别以外的新时代文明实践志愿服务项目。
四、时间步骤
1.初赛阶段（2021年8月20日前）。各地、省志愿服务工作联席会议各成员单位结合实际，组织本级相关赛事活动或项目遴选工作，并按照分配名额（附件1）,推荐优秀项目参加省级复赛。

2.复赛阶段（2021年8月下旬-9月中下旬）。组织评委会，评选拟授铜奖及优秀奖项目，精选推荐参加决赛项目。通过“文明湖北”等微信平台，对拟授奖项目进行网络宣传推介，组织网民参与点赞。

3.决赛阶段（2021年10月上中旬）。在宜昌市举办项目大赛决赛，通过项目路演、答辩，确定金、银奖项目；举办分享交流和项目展示推介等活动。

4.提升阶段（2021年10月下旬至12月）。所有获奖项目纳入全省新时代文明实践志愿服务项目库，进行跟踪管理，加强宣传推介，提升品牌影响力。

五、激励保障

1.奖项设置。大赛设金奖10个、银奖20个、铜奖30个、优秀奖若干个。根据各地各单位组织动员力度、项目推报质量等情况，设若干优秀组织奖。从获奖项目中产生志愿服务创意奖和网络人气奖各5个。

2.政策支持。大赛金银奖项目在参加全国、全省学雷锋志愿服务先进典型评选表彰活动中同等条件下优先考虑。

3.资金支持。对获得大赛金、银、铜奖的项目，分别给予项目扶持资金。

六、有关要求
1.高度重视，精心组织。开展全省新时代文明实践志愿服务项目大赛活动，是庆祝中国共产党成立100周年，展示志愿者风采，深化新时代志愿服务工作的具体行动，各地各相关部门要充分认识活动的重要意义，精心组织，科学谋划，认真做好初赛阶段项目征集评选申报工作，确保推荐的项目质量高、效果好。

2.加强监督，严格管理。坚持公开、公平、公正办好大赛，凡在赛事中提供虚假情况和资料，或有违法违纪、不当行为等问题，经查证属实的，取消项目及其团队核心成员的参赛资格。

3.广泛动员，营造氛围。要综合运用报纸、电视、广播、网络等各类媒体，运用群众喜闻乐见的方式，对志愿服务活动进行全方位、立体化宣传，扩大影响力和覆盖面。

4.把握节点，按时报送。各地、各相关单位于8月20日17:00前，将2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛申报表、汇总表（附件2、附件3）以及相关佐证资料报送至指定邮箱。
联 系 人：张 鹏，  联系电话：027-87811742
邮    箱：hbswmbzhc@163.com
附件：1.2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛

        推荐名额分配表；
      2.2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛

        申报表
      3.2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛

        参赛项目汇总表
 湖北省精神文明建设指导委员会办公室
  2021年6月29日
附件1

2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛

推荐名额分配表
	单   位
	名  额
	单  位
	名  额

	武汉市
	7
	黄冈市
	4

	黄石市
	4
	咸宁市
	4

	十堰市
	4
	随州市
	4

	襄阳市
	5
	恩施州
	4

	宜昌市
	5
	仙桃市
	2

	荆州市
	4
	天门市
	2

	荆门市
	4
	潜江市
	2

	鄂州市
	4
	神农架林区
	2

	孝感市
	4

	省志愿服务工作联席会议成员单位各不超过2个

附件2
2021年湖北新时代文明实践志愿服务

项目大赛申报表

一、项目基本信息
	申报项目
	（请填写项目全称）

	申报单位
	（盖章）

	申报单位性质
	    □志愿服务联合会         □志愿者协会

□学校志愿服务团体       □企业志愿服务团体

□机关事业单位志愿服务团体

□社会团体               □社会服务机构

□基金会　               □其他

	申报项目类别
	□理论政策宣传   □乡村振兴   □民生服务

□生态保护       □应急救援   □文明风尚

    □其他

	项目实施时间
	年    月  至    年   月 ，共计（ ）个月

	项目概述
	（200字左右）

二、项目详细信息

	项目源起
	简述项目的实施目标，主要围绕解决什么社会问题、是否进行相关调研、如何聚焦服务对象的具体需求等内容进行阐述（200字左右）

	实施成效
	简述项目近两年的的服务时长、服务次数、参与志愿者人数、接受服务对象范围和人数及服务评价等相关内容（200字左右）

	运营管理
	简述项目的服务内容、服务模式，是否能够按照“成立项目—招募志愿者—实施项目—评价效果—优化项目”的流程，实行闭环管理，是否定期开展项目评估和改进升级，形成常态化运行机制等情况（300字左右）

	创新能力
	项目在服务理念、操作模式、参与方式、效果评估等方面是否具有创新性，是否善于运用互联网等科技手段增强项目管理水平和实施效果。（200字左右）

	社会影响
	简述项目是否具有较强的影响力、较高的美誉度，受到各类媒体的关注和推介，运作模式可推广、可复制，对推动社会治理具有示范性价值，能够促进志愿精神的弘扬和传播。比如新闻媒体报道、获得奖项、荣誉等（200字左右）

三、组织（团队）情况

	组织（团队）名称

	业务主管单位
	（如没有相关主管单位，可填“无”）

	统一社会信用代码（或组织机构代码）
	（若未注册，可填“无”）
	成立时间

	简述组织（团队）宗旨、活动品牌、在当地志愿服务领域发挥作用情况（200字左右）

	曾获何种奖励

（限填三个）
	**年

	**年

	**年

	项目负责人信息

	     姓名

	性别

	年龄

	     学历

	政治面貌

	手机号

	工作单位及职务

	负责人简介
	（100-200字）

	核心成员姓名

	政治面貌

	工作分工

	核心成员姓名

	政治面貌

	工作分工

	核心成员姓名

	政治面貌

	工作分工

四、项目资金情况（单位：元）
	户        名
	（如无注册登记，请填写挂靠组织户名）

	  开 户 账 号
	（如无注册登记，请填写挂靠组织账号）

	  开   户   行
	（如无注册登记，请填写挂靠组织开户行）

	资金

来源

	2020年收入资金

	财政资金（含福彩资金）

	国内捐赠

	国外资金

	其他资金

	资金收入合计

	 2020年项目支出合计

	市、州、直管市、神农架林区文明办或省志愿服务工作联席会议成员单位意见（盖章）

附件3
2021年湖北新时代文明实践志愿服务项目大赛参赛项目汇总表
填报单位：                                         填报时间：    年   月   日
	序号
	项目名称
	申报团队
	团队性质
	项目类别
	联系人
	联系电话
	组织职务

	1

	2

	3

	……

备注：1.团队性质包括：各级志愿服务联合会、志愿者协会、学校志愿服务团体、企业志愿服务团体、机关事业单位志愿服务团体、社会团体、社会服务机构、基金会、其他；

2.项目类别包括：理论政策宣传、乡村振兴、民生服务、生态保护、应急救援、文明风尚、其它。
1